Дело № 1-42/2024

УИД 69RS0009-01-2024-000285-80

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Зубцов Тверская область 02 июля 2024 г.

Зубцовский районный суд Тверской области, в составе председательствующего судьи Карбанович Д.В.,

с участием государственного обвинителя Булдакова А.Д. 

подсудимой ФИО1 и её защитника Марченко Е.А., 

при секретаре Зуккель И.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей основное общее образование, разведенной, имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, не военнообязанной, официально трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ранее несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила хранение в целях использования и использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права. 

Преступление имело быть в июне 2014 г. в Зубцовском районе Тверской области.

Так, в июне 2014 года, ФИО1 (ранее ФИО2), находясь в г. Зубцове Тверской области, хранила и использовала заведомо подложный диплом о высшем образовании, предоставляющий ей право занимать должность судебного пристава-исполнителя в УФССП России по Тверской области, с целью предоставления его в Зубцовское районное отделение судебных приставов УФССП России по Тверской области.

Заведомо зная порядок получения диплома о высшем образовании, заказала у неустановленного лица за денежное вознаграждение изготовление заведомо подложного документа, а именно диплома о высшем образовании ФГБОУ ВО ТГСА серии 1069818 № 0079476 регистрационный № 6013-2 от 07 августа 2014 года на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

В августе 2014 года, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, находясь в г. Зубцове Тверской области ФИО1 у неустановленного лица за денежное вознаграждение в сумме 20000 рублей, незаконно приобрела ранее заказанный ею диплом о высшем образовании ФГБОУ ВО ТГСА серия 1069818 № 0079476 регистрационный № 6013-2 от 07 августа 2014 года на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с оттиском круглой гербовой печати.

В период с августа 2014 года по 31 августа 2022 года ФИО1 совершила хранение по месту своего жительства, то есть по адресу: 

<

адрес>, мкр. 

<

адрес>, 

<

адрес>, приобретенного ею при указанных обстоятельствах заведомо поддельного диплома о высшем образовании ФГБОУ ВО ТГСА серия 1069818 № регистрационный № 6013-2 от 07 августа 2014 года на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Далее, в период времени 31 августа 2022 года в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 прибыла в Зубцовский районный отдел судебных приставов УФССП России по Тверской области по адресу: 

<

...> где в исполнении своего преступного умысла направленного на использование вышеуказанного заведомо поддельного диплома, действуя умышленно, в указанное время в указанном месте, осознавая преступный характер своих действий, желая устроиться на работу в УФССП России по Тверской области, тем самым использовала заведомо поддельный диплом о высшем образовании ФГБОУ ВО ТГСА серии 1069818 № 0079476 регистрационный № 6013-2 от 07 августа 2014 года на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в качестве официального документа, обосновывавшего наличие у нее высшего образования.

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением и свою вину признала в полном объеме.

По ходатайству подсудимой заявленного своевременно, добровольно и в присутствии защитника, с согласия государственного обвинителя, дело рассмотрено без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст.ст. 314, 316 УПК РФ, поскольку она осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Предъявленное ей обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, и подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Также отсутствуют основания для прекращения уголовного дела.

Действия подсудимой следует квалифицировать по ч.3 ст.327 УК РФ (в редакции закона от 26 июля 2019 г. №209-ФЗ), поскольку она использовала поддельный диплом о высшем образовании, предоставляющий ей право занимать должность судебного пристава-исполнителя в УФССП России по Тверской области.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

ФИО1 совершила умышленное преступление против порядка управления. Данное преступление относится к категории небольшой тяжести преступлений. 

ФИО1 имеет постоянное место жительства и работы. На иждивении имеет одного несовершеннолетнего ребенка. Ранее к уголовной и административной ответственности не привлекалась (л.д.113-123).

По месту работы характеризуется положительно (л.д.140). 

На психиатрическом и наркологическом учете не состоит (л.д.134, 136).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 в соответствии с требованиями ч.1 и ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает признание подсудимой своей вины и раскаяние в содеянном, активное содействие в расследование преступления, положительные характеризующие данные, совершение преступления впервые и её возраст, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой судом не установлено.

При назначении наказания учитываются положения ч.1 ст.56 УК РФ, в связи с чем, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы. 

Данный вид наказания будет отвечать восстановлению социальной справедливости, а также исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений. 

С учетом характера и степени общественной опасности деяния суд не усматривает оснований для прекращения производства по делу по ст. 75 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественное доказательство диплом о высшем образовании ФГБОУ ВО ТГСА серии 1069818 № 0079476 регистрационный № 6013-2 от 07 августа на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, следует уничтожить. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 308, 316 УПК РФ, Зубцовский районный суд Тверской области

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ, и назначить ей наказание в виде ограничения свободы на срок 3 (три) месяца, с установлением ограничений: 

- не выезжать за пределы территории муниципального образования, избранного ею для постоянного проживания (пребывания), без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы,

- с возложением обязанности являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раза в месяц в дни, установленные данным органом. 

Вещественное доказательство диплом о высшем образовании ФГБОУ ВО ТГСА серии 1069818 № 0079476 регистрационный № 6013-2 от 07 августа на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения уничтожить.

От процессуальных издержек ФИО1 освободить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, которая должна соответствовать требованиям ст.389.6 УПК РФ, и быть подана в установленные законом сроки, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Д.В. Карбанович